

財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成26年10月から平成27年3月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成27年6月23日

郡上市長 日置敏明



第1 収入の概況

(平成27年3月31日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,930,197		4,930,197	0	4,930,197	4,839,824	98.2%
地方譲与税	262,000	2,082	264,082	0	264,082	264,082	100.0%
利子割交付金	10,000	△ 253	9,747	0	9,747	9,747	100.0%
配当割交付金	15,000	14,528	29,528	0	29,528	29,528	100.0%
株式等譲渡所得割交付金	2,000	12,314	14,314	0	14,314	14,314	100.0%
地方消費税交付金	541,000	△ 27,188	513,812	0	513,812	513,812	100.0%
ゴルフ場利用税交付金	22,000	△ 663	21,337	0	21,337	21,337	100.0%
自動車取得税交付金	32,000	△ 983	31,017	0	31,017	31,017	100.0%
地方特例交付金	15,000	△ 249	14,751	0	14,751	14,751	100.0%
地方交付税	12,524,000	1,330,313	13,854,313	0	13,854,313	13,854,313	100.0%
交通安全対策特別交付金	7,000	△ 1,131	5,869	0	5,869	5,869	100.0%
分担金及び負担金	440,015	5,441	445,456	0	445,456	399,227	89.6%
使用料及び手数料	455,389	0	455,389	0	455,389	416,357	91.4%
国庫支出金	2,157,852	803,173	2,961,025	378,134	3,339,159	2,533,781	75.9%
県支出金	1,579,132	100,820	1,679,952	72,427	1,752,379	1,351,646	77.1%
財産収入	101,710	87,894	189,604	0	189,604	202,955	107.0%
寄附金	131	22,475	22,606	0	22,606	23,052	102.0%
繰入金	332,129	10,760	342,889	0	342,889	329,574	96.1%
繰越金	700,000	120,755	820,755	280,872	1,101,627	1,101,627	100.0%
諸収入	338,145	95,095	433,240		433,240	400,341	92.4%
市債	2,898,300	△ 150,200	2,748,100	364,000	3,112,100	1,839,700	59.1%
一般会計収入合計	27,363,000	2,424,983	29,787,983	1,095,433	30,883,416	28,196,854	91.3%

特別会計収入

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,991,488	159,074	5,150,562	0	5,150,562	4,506,692	87.5%
国民健康保険特別会計(直営診療施設協定)	473,743	△ 1,100	472,643	0	472,643	425,080	89.9%
簡易水道事業特別会計	2,028,006	103,363	2,131,369	111,764	2,243,133	1,020,570	45.5%
下水道事業特別会計	2,252,063	5,929	2,257,992	0	2,257,992	1,643,741	72.8%
介護保険特別会計	3,959,034	59,768	4,018,802	0	4,018,802	3,758,943	93.5%
介護サービス事業特別会計	705,457	22,897	728,354	0	728,354	632,163	86.8%
ケーブルテレビ事業特別会計	129,700	14,261	143,961	0	143,961	60,669	42.1%
駐車場事業特別会計	4,039	0	4,039	0	4,039	5,072	125.6%
宅地開発特別会計	5,511	△ 1,002	4,509	0	4,509	4,509	100.0%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	23,161	36,557	59,718	0	59,718	29,558	49.5%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	11,917	99.9%
後期高齢者医療特別会計	547,266	△ 1,404	545,862	0	545,862	527,980	96.7%
小計	15,131,386	398,343	15,529,729	111,764	15,641,493	12,626,894	80.7%
大和財産区特別会計	13,273	0	13,273	0	13,273	19,473	146.7%
白鳥財産区特別会計	15,198	0	15,198	0	15,198	15,528	102.2%
牛道財産区特別会計	13,112	0	13,112	0	13,112	16,386	125.0%
石徹白財産区特別会計	40,732	△ 8,161	32,571	0	32,571	33,473	102.8%
高鷲財産区特別会計	27,587	0	27,587	0	27,587	33,778	122.4%
下川財産区特別会計	3,904	0	3,904	0	3,904	17,541	449.3%
明宝財産区特別会計	38,222	△ 11,751	26,471	0	26,471	24,536	92.7%
和良財産区特別会計	23,919	△ 14,824	9,095	0	9,095	8,668	95.3%
小計	175,947	△ 34,736	141,211	0	141,211	169,383	120.0%
特別会計収入合計	15,307,333	363,607	15,670,940	111,764	15,782,704	12,796,277	81.1%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	2,219,817
十六銀行預金	4,456
大垣共立銀行預金	31
現金	675
合計	2,224,979

第2 支出の概況

(平成27年3月31日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	176,915	911	177,826	0	177,826	174,496	98.1%
総務費	2,705,971	906,757	3,612,728	0	3,612,728	2,218,726	61.4%
民生費	6,165,350	50,048	6,215,398	4,361	6,219,759	5,667,505	91.1%
衛生費	2,702,020	61,531	2,763,551	0	2,763,551	2,402,625	86.9%
農林水産業費	2,003,528	65,002	2,068,530	314,492	2,383,022	1,841,282	77.3%
商工費	585,905	135,067	720,972	0	720,972	538,900	74.7%
土木費	2,912,470	557,669	3,470,139	302,020	3,772,159	2,713,529	71.9%
消防費	1,061,470	19,832	1,081,302	0	1,081,302	1,008,187	93.2%
教育費	3,427,722	△ 32,797	3,394,925	474,560	3,869,485	3,238,829	83.7%
災害復旧費	6,000	711,655	717,655	0	717,655	281,194	39.2%
公債費	5,585,649	△ 38,692	5,546,957	0	5,546,957	5,546,956	99.9%
予備費	30,000	△ 12,000	18,000	0	18,000	0	0.0%
一般会計支出合計	27,363,000	2,424,983	29,787,983	1,095,433	30,883,416	25,632,229	83.0%

特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,991,488	159,074	5,150,562	0	5,150,562	4,512,753	87.6%
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	473,743	△ 1,100	472,643	0	472,643	445,600	94.3%
簡易水道事業特別会計	2,028,006	103,363	2,131,369	111,764	2,243,133	1,233,014	55.0%
下水道事業特別会計	2,252,063	5,929	2,257,992	0	2,257,992	2,037,289	90.2%
介護保険特別会計	3,959,034	59,768	4,018,802	0	4,018,802	3,609,793	89.8%
介護サービス事業特別会計	705,457	22,897	728,354	0	728,354	688,154	94.5%
ケーブルテレビ事業特別会計	129,700	14,261	143,961	0	143,961	23,762	16.5%
駐車場事業特別会計	4,039	0	4,039	0	4,039	1,530	37.9%
宅地開発特別会計	5,511	△ 1,002	4,509	0	4,509	546	12.1%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	23,161	36,557	59,718	0	59,718	24,818	41.6%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	1,717	14.4%
後期高齢者医療特別会計	547,266	△ 1,404	545,862	0	545,862	479,286	87.8%
小計	15,131,386	398,343	15,529,729	111,764	15,641,493	13,058,262	83.5%
大和財産区特別会計	13,273	0	13,273	0	13,273	6,486	48.9%
白鳥財産区特別会計	15,198	0	15,198	0	15,198	12,689	83.5%
牛道財産区特別会計	13,112	0	13,112	0	13,112	474	3.6%
石徹白財産区特別会計	40,732	△ 8,161	32,571	0	32,571	25,250	77.5%
高鷲財産区特別会計	27,587	0	27,587	0	27,587	21,540	78.1%
下川財産区特別会計	3,904	0	3,904	0	3,904	1,162	29.8%
明宝財産区特別会計	38,222	△ 11,751	26,471	0	26,471	2,921	11.0%
和良財産区特別会計	23,919	△ 14,824	9,095	0	9,095	7,139	78.5%
小計	175,947	△ 34,736	141,211	0	141,211	77,661	55.0%
特別会計支出合計	15,307,333	363,607	15,670,940	111,764	15,782,704	13,135,923	83.2%

第3 市民の負担の状況

(平成27年3月31日現在)

(単位：千円)

(単位：円)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,926,491	2,063,048	1,732,067	84.0%	39,224	113,667
個人	1,556,630	1,706,900	1,380,599	80.9%	31,265	90,602
法人	369,861	356,148	351,468	98.7%	7,959	23,065
固定資産税	2,581,334	3,009,979	2,658,061	88.3%	60,194	174,436
軽自動車税	108,156	119,201	111,408	93.5%	2,523	7,311
市たばこ税	278,519	297,327	297,318	100.0%	6,733	19,512
入湯税	35,697	40,970	40,970	100.0%	928	2,689
市税合計	4,930,197	5,530,525	4,839,824	87.5%	109,602	317,615

※ 人口及び世帯数は、平成27年4月1日現在の人と世帯を使用

微増

第4 公営企業の経理の概況

(平成27年3月31日現在)

水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	383,341	0	383,341	0	383,341	382,260	99.7%
収益的支出	330,757	12,879	343,636	0	343,636	318,887	92.8%
資本的収入	40,539	0	40,539	0	40,539	36,592	90.3%
資本的支出	136,918	0	136,918	0	136,918	118,334	86.4%

病院事業等会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,440,969	3,040	4,444,009	0	4,444,009	4,181,188	94.1%
収益的支出	4,487,600	3,040	4,490,640	0	4,490,640	4,352,611	96.9%
資本的収入	289,729	6,090	295,819	0	295,819	271,618	91.8%
資本的支出	648,781	0	648,781	0	648,781	595,524	91.8%

第5 財産の現在高

(平成27年3月31日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m²、円)

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
行政財産	本庁舎		36,065	—	22,798	—			
	その他の 行政施設	消防施設	16,491	—	8,347	—			
		その他の施設	68,600	—	24,017	—			
	公共用 財産	学 校	501,808	—	119,263	—			
		公 営 住 宅	83,554	—	69,466	—			
		公 園	742,529	—	7,286	—			
		その他の施設	1,100,093	—	146,564	—			
合 計		2,549,140	—	397,741	—				
普通財産	宅 地		73,866	—	10,255	—			
	山 林		6,132,523	—	0	—			
	そ の 他		114,607	—	0	—			
	合 計		6,320,996	—	10,255	—			
						8,000,000			
						37,750,000			
						41,550,000			
						2,500,000			
						30,000,000			
						66,000,000			
						3,000,000			
						1,500,000			
						24,030,500			
						8,500,000			
						10,050,000			
						293,050,000			
						0			
						5,000,000			
						30,000			
						57,000,000			
						5,130,000			
						2,000,000			
						350,000			
						350,000			
						357,500			
						195,500			
						383,500			
						5,000,000			

郡上市森林組合							21,899,000	
九頭竜森林組合							25,000	
(株) インフォメーションネットワーク郡上八幡							50,000	
社団法人 岐阜県森林公社							200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社							40,000	
社団法人 岐阜県野菜価格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
岐阜県信用保証協会							15,541,000	
岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団							633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						584,000		
災害援護資金貸付金						1,043,368		
郡上大和総合開発株式会社貸付金						5,365,000		
青少年育英奨学資金貸付金						97,763,900		
財政調整基金						4,303,147,890		
減債基金						687,784,405		
公共施設整備基金						1,238,541,633		
産業振興基金						158,894,009		
地域振興基金						1,110,450,281		
教育文化振興基金						20,589,627		
古今伝授の里交流施設管理基金						648,969		
八幡城基金						84,299,107		
ふるさと基金						1,009,410,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						1,011,125		
福祉基金						3,122,801		
国民健康保険基金						352,335,166		
介護保険事業介護給付費準備基金						67,985,073		
ケーブルテレビ事業整備基金						348,011,802		
青少年育英奨学資金貸付基金						2,699,755		
鉄道経営対策事業基金						701,000,000		
土地開発基金	155,232	—				401,582,286		
肉用牛特別導入事業基金	牛					8,462,900		
	預金					7,752,472		
合計	9,025,368	0	407,996	0	601,727,000	10,662,827,725	68,248,600	

(2) 財産区

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
	その他の 行政施設	消 防 施 設	—	—	—				
		その他の施設	—	—	—				
	公 共 用 財 産	学 校	—	—	—				
		公 営 住 宅	—	—	—				
		公 園	—	—	—				
		その他の施設	—	—	54	—			
合 計		0	—	54	—				
普 通 財 産	宅 地		—	—	—				
	山 林		98,371,188	—	—				
	そ の 他		—	—	—				
	合 計		98,371,188	—	—				
郡上市森林組合								3,930,500	
財政調整基金						128,000,000	197,534,479		
合 計		98,371,188	0	54	0	128,000,000	197,534,479	3,930,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成27年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	514,000,000	158,392,709	3,587
公営住宅建設事業債	H7～H16	1,148,300,000	552,251,851	12,506
補助災害復旧事業債	H16～H25	825,900,000	524,146,519	11,870
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,876,100,000	514,459,855	11,650
社会福祉施設整備事業債	H14	7,200,000	1,848,814	42
一般廃棄物処理事業債	H11～H17	2,423,900,000	761,640,500	17,248
一般単独事業債	H4～H26	29,199,000,000	15,973,653,378	361,739
辺地対策事業債	H16～H25	5,901,300,000	3,476,899,140	78,738
過疎対策事業債	H13～H25	4,814,600,000	2,656,549,298	60,160
公共用地先行取得等事業債	H13～H15	543,000,000	171,895,170	3,893
厚生福祉施設整備事業債	H9	188,600,000	38,081,022	862
財源対策債	H7～H17	1,318,400,000	347,208,311	7,863
臨時財政特例債	H4	10,500,000	2,085,921	47
減税補てん債	H10～H18	726,100,000	304,220,465	6,889
臨時税収補てん債	H9	316,800,000	62,167,956	1,408
臨時財政対策債	H13～H26	15,487,929,000	12,055,344,072	273,005
その他	H2～H13	101,800,000	28,991,660	657
合 計		65,403,429,000	37,629,836,641	852,164

〈その他の内容〉 公有林整備事業／草地開発事業／上水道一般会計出資債

特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	H15～H25	603,900,000	439,428,017	9,951
簡易水道事業特別会計	S63～H26	8,186,800,000	5,561,390,369	125,943
下水道事業特別会計	S63～H25	27,562,100,000	19,417,155,971	439,720
介護サービス事業特別会計	H15～H24	388,500,000	269,255,599	6,098
ケーブルテレビ事業特別会計	H16～H17	154,700,000	27,997,398	634
合 計		36,896,000,000	25,715,227,354	582,346

企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業等会計	H7～H26	8,457,800,000	6,522,325,914	147,704
水道事業会計	H3～H19	2,236,700,000	1,261,503,962	28,568
合 計		10,694,500,000	7,783,829,876	176,272

※ 人口は、平成27年4月1日現在の44,158人を使用

一時借入金の状況

(単位：千円)

会計	借入先	借入金額	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業等会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		0		

第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

1. 財政の動向及び市長の財政方針

歳入においては、市税収入が前年度よりも微増しているものの、自主財源のみで市政を運営することは困難であり、地方交付税等の依存財源に頼らざるを得ない状況に変わりはありません。依存財源であり歳入の45%程度を占める地方交付税については、前年度に比べ増加していますが、この主な要因は除雪や災害等による特別交付税の増加によるもので、一時的な増加に過ぎません。また、普通交付税は、平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減期間に入っていることから、今後大幅な減少が見込まれます。

一方、歳出においては、高齢者、障がい者福祉などの社会福祉費の増加、国民健康保険特別会計への国民健康保険税軽減のための繰出金、学校施設の耐震化及び改築費などが増加しており、市の財政は依然として厳しい状況にあります。

これまで「公債費負担適正化計画」に基づき地方債発行額の抑制と繰上償還を行ってきたことにより、平成25年度決算をもって実質公債費比率が16.8%となり、起債許可団体の水準となる18%を下回ったことから起債許可団体を脱することができました。地方債の残高、元利償還金は、ともに年々減少し続けていますが、依然として高い水準にあることから、今後とも適正に地方債を活用していくことが必要となります。

このような状況を踏まえ、公債費の適正管理や職員定数の計画的な削減と現在策定を進めています「公共施設等総合管理計画」に基づく公の施設等の長寿命化対策や適正配置により、引き続き財政の健全化、行政改革に取り組むとともに、公債費の適正化とのバランスを取りながら、合併特例債を有効活用することにより、可能な限りの普通建設事業を実施し、地域の活力の維持に努め、人口減少問題を最大の課題として捉えつつ、子育て支援の充実や交流移住の促進、雇用の確保等について、「これからも ずっと郡上 もっと郡上」をスローガンに「地方創生」に積極的に取り組んでいきます。